JOŠKO KOVAČIĆ

Centar za zaštitu kulturne baštine otoka Hvara
21450 Hvar

UDK: 347.751(497.5) Hvar)"1205"

OPET O VJERODOSTOJNOSTI KUPOPRODAJNE ISPRAVE DUBOVOG DOLA IZ 1205. GODINE

U radu se osnažuju argumenti koji govore kako je isprava o kupoprodaji posjeda Dubovi dol kraj Hvara iz 1205. godine zapravo falsifikat iz mnogo kasnijeg vremena.

Pisac se ovih redaka ionako spremao nadopuniti svoj rad o (ne)vjerodostojnosti isprave iz 1205. godine o kupoprodaji posjeda Dubovi dol na Hvaru (J.Kovačić: Iz hvarske kulturne baštine, Hvar 1987 /šapirografirano/, 112-117), kada se na taj rad kritički osvrnuo hvarski povjesničar Ivo Kasandrić (1919.-1995.): Povijesne rasprave, Književna radionica Hvar 1991, 67-73, braneći autentičnost spomenutog dokumenta. Zbog toga će reci koji slijede, iako mimo volje potpisanoga, nužno poprimiti i neke polemičke tonove.

Razmatrana je isprava dosad objavljivana, koliko znam, dvaput: u poznatom zborniku "Codex diplomaticus" (III., 53, br. 47), "Po dvjema lošim kopijama... iz XVII. vijeka... u arhivu kaptola u Hvaru" (isto), te u djelu istog I. Kasandrića: Hvarski pučki ustanak, Mogućnosti, Split 1978, 78, bilj. 2, po prijepisu iz 1814. u obiteljskom arhivu Kasandrić u Hvaru. Valja napomenuti da ni dvije kaptolske kopije nisu sasvim podudarne, te da prihvaćeni tekst u CD ne odgovara posve onome u arhivu Kasandrić, pri objavljivanju kojega je I. Kasandrić načinio dvadese-

1205, 2. novembra. U Hvaru.

Tulije Jakšić prodaje Hermeti Griffiju zemljište u Dubovom dolu.

In Christi nomine amen. Anno domini 1205., indictione 8^a, die 2^{da} nouembris. Actum Phari in curia comunis presentibus Nicolaus de Pace et Matheus Cranco testibus ad hec vocatis et rogatis. Ibiq̄ dominus Tulio Jaxich¹ quondam domini Petri, sponte etc. ac omni meliori modo etc. per se heredes et successores suos iure proprio et in perpetuum dedit, tradidit, vendidit et alienauit ser Hermeti quondam ser Mixha Griffius ibi presenti pro se et heredibus suis recipienti et ementi valariam positam in hac insula Phare loco vocato Dubovi dol cum omne (!) planum, incipiendo a mare que est a meridie vsque V(u)cobratze dolzi et Garme. ratione dicti emptoris cum omne (!) planum a parte ponenti et transuersa, cum omnium (!) costierarum que sunt in dicta valaria de Dubovi dol habenciis et pertinenciis, ratione dicti Jaxich¹ posita infra hos confines: a leuante in parte cime montium in parte dicti Vucobratzi dolci et in parte Garme dicti emptoris, a ponente ecclesia sancti Viti in parte via comunis per quam itur Ciuitati Veteri, in parte cime montium pertinentiis dicte valarie, a transversa montium iura et acio (!) dicte valarie et in parte Garme et a meridie mare salsum, salvis etc. Qui confines aprobatu fuerunt per ser Petrum Caramani et Marcum Bobich examinatores comunis ad habendum, tenendum et poseidendum pro pretio ducatorum sex centum aureorum a iulii (!) decem pro quolibet ducato, quod predictus venditor confessus fuit habuisse et recepisse a dicto domino Hermeto emptore supradictes (!) ducatis (!) sex centum aureis (!) in prompta et numerata pecunia; faciens de eiusdem (!) pro se et heredibus finem et quietationem perpetuam. Promittentes sub obligatione etc.